dernières dans l'Église gréco-russe », *Échos d'Orient* 17 (1914), p. 17-21 : « L'idée essentielle de cette théorie, écrit-il, est que Dieu n'intervient pas directement lui-même au jugement particulier mais emploie, pour juger l'âme et décider de son sort, le ministère des bons et des mauvais anges. » Les théologiens « orthodoxes » modernes acceptent encore cette théorie sous le nom de « doctrine des télonies ». Quant à la ressemblance entre publicains et démons, cf. *In Gen. hom.*, I, 13, SC 7, p. 83 : « Matthieu était un publicain et son image ressemblait au diable. »

3. Tout ce passage fait allusion aux prétendus droits du démon sur l'âme pécheresse. Le Christ nous aurait rachetés en payant à Satan la dette contractée par le péché. Cf. *In Rom. com.*, II, 13, PG 14, 911 c ; III, 7, *ibid.* 945 b, et V, 3, *ibid.* 1026 c ; *In Jo. com.*, VI, 53, GCS 4, p. 162. Cette théorie sera reprise en particulier par GRÉGOIRE DE NYSSE, *Or. Catéch.* 23-26, PG 45, 61-69. Elle n'a pas été retenue dans la suite mais, au reste, n'a-t-on pas durci, sur ce point, la pensée des Pères ? Les expressions d'Origène ne seraient-elles pas de simples métaphores ? Voir sur ce sujet Jean RIVIÈRE, *Le dogme de la Rédemption*, Louvain, 1931, p. 165 et ss, et L. RICHARD, *La Rédemption*, Paris, 1932, p. 99-105.

tenendi sunt, quos Iacob ille vir sanctus non magnopere formidabat nec verebatur, ut de publicanorum vectigalibus in eo aliquid reperiretur. 7. [Unde audacter ad publicanum illum loquebatur Laban : *cognosce, si quid tuarum rerum est apud me*^a. Super quod agit testimonium scriptura dicens : *et non cognovit Laban apud Iacob quidquam*^b.] Docet igitur Salvator noster et Spiritus sanctus, qui locutus est in prophetis, non solum homines, sed etiam angelos et virtutes invisibles. Quid loquar de Salvatore ? Prophetæ quoque ipsi et apostoli omne, quod resonant, non solum hominibus, sed et angelis prædicant. Quod ut scias verum, *attende, inquit, caelum, et loquar*^c, et : *in conspectu angelorum psallam tibi*^d, et : *laudate Dominum, caeli caelorum, et aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini*^e, et : *laudent eum angeli*^f, et : *in omni loco potestatis eius benedic, anima mea, Domino*^g. Invenies pluribus in locis, et maxime in Psalmis, et ad angelos sermonem fieri, data homini potestate, ei tamen, qui Spiritum sanctum habet, ut et angelos alloquatur. E quibus unum exemplum ponam, ut sciamus angelos quoque humanis vocibus erudiri. Scriptum est in Apocalypsi Ioannis : *Angelo Ephesiorum ecclesiae scribe : habeo aliquid contra te*^h. Et rursum : *Angelo ecclesiae Pergami scribe : habeo quidpiam contra te*ⁱ. Certe homo est, qui scribit angelis et aliquid præcipit.